Post-mortem Miracula

428 22. [LB11] DE PAGANIS ILLIUS SEPULCHRUM UIOLANTIBUS Descriptis actenus uirtutibus
429 beatissimi Maglorii licet [uili cracterem], quibus dum adiuuaret, ut caeleste sidus in terris emicuit, nunc
430 restant pauca quae memoriae occurrunt, de illius post obitum miraculis praesente operi inserere. Postquam
431 igitur sanctus Maglorius fortis athleta uictoria potitus, finito certamine cum antiquo hoste, leto animo
432 transmigraret ad caelestem patriam Sargia insula *diues opem*²⁰⁷, hostili incursu paganorum uehementissime
433 deuastari coepit. Cumque totam insulam barbarico ritu deuastassent, quibusdam captis, quibusdam occisis
434 ingenti praeda collecta monasterium sancti Maglorii cum magno impetu Normanni petierunt. Se cum loca
435 diuersa monasterii amore pecuniae ducti sagaci inuestigatione perlustrassent, uentum est ad locum ubi
436 sacratissima sancti Maglorii ossa cum maximo honore erant tumulata. Quo uiso monachi sancti corporis
437 custodes, timore per territi, sarcophagum sancti Maglorii strictis manibus amplexantes uoce lugubri *lacrimis*
438 *obortis*²⁰⁸, sanctem Maglorium inuocare coeperunt, ut pristinae uirtutis *non in memor*²⁰⁹ gregem suum non
439 deserens, a faucibus inimici liberaret. Quo uiso barbari ignotum pondus auri et argenti, sarcophagum habere
440 credentes, electis septem uiris ceteris fortioribus, sarcophagam aperuerunt, sancta membra pallis inuoluta,
441 pollutis manibus tangere presumpturi. Sed uirtus diuina, palam adfuit, nam sancti corporis uiolatoribus
442 primitus orbatis, dein ceteris qui ut fertur erant non dcccc genti, *rabie accensi*²¹⁰, mutuis uulneribus per
443 uitutem Maglorii inuicem se conciderunt.

444 23. [LB12] DE FILIO CONTUMACI CUIUSDAM HOMINIS QUI PATRIS IMMOLATIONEM
445 MONASTERIO SUB TRAXIT Eodem fere tempore post obitum sancti Maglorii quidam homo satis
446 opulentus, Bissargia insulam Sargiae uicinam, hereditario iure tenebat, qui subito languore correptus sicuti
447 omni homini obnoxium est domino iubente *debitum mortis exsoluere*²¹¹ ad extremum ductus uitam exhalauit.
448 Sed cum esset adhuc in extremo certamine positus ualedicens fratribus et amicis suum corpusculum
449 monasterio sancti Maglorii humandi causa deferri praecepit. Quod ita et factum est. Nam illo mox exhalante
450 cadauer illius more solito, locum *feretro imponentes, triste ministerium*²¹² sancti Maglorii honorifice
451 detulerunt. Cumque diligenti cura a monachis fuisset susceptum, et sepulture traditum balteo aureo et
452 spenoribus auris et omni ornatu gladii pro illius absolute sicuti ille dum adiuueret, praeceperat sancto
453 Maglorii et suis monachis obtulerunt. Contigit autem diuina dispositione praefati uiri filium contumacem et
454 domino odibilem aegrotante patre longinquam regionem adire, et funereo patris obsequio obstante terrarum

²⁰⁵ Caesarius of Arles, *Sermones Caesarii uel ex aliis fontibus hausti*, sermon 227, ch. 5, line 4.

²⁰⁶ Augustine of Hippo, *Sermones*, Library of Latin Texts, sermon 318, ed. PL 38, col. 1439, line 28.

²⁰⁷ Echoes Virgil, *Ænid*, 1.14 and 2.22; Kerlouégan, 'Citations d'auteurs latins chrétiens', p. 185.

²⁰⁸ Echoes Virgil, *Ænid*, 3.492; 4.30; 6.867; 11.41; Kerlouégan, 'Citations d'auteurs latins chrétiens', p. 185.

²⁰⁹ Echoes Virgil, *Ænid*, 5.39; Kerlouégan, 'Citations d'auteurs latins chrétiens', p. 185.

²¹⁰ Coelius Sedulius, *Paschale carmen*, Bk I, vs. 197, p. 30.

²¹¹ Archive of Celtic Latin Literature, Opera Hagiographica Armorica Aetatis Patristicae, *Vita prima S. Samsonis* L&S D950, p. 121 and VSS, Bk I, ch. 9, p. 94, line 26-7.

²¹² Echoes Virgil, *Ænid* 6.222-3; Kerlouégan, 'Citations d'auteurs latins chrétiens', p. 185.

455 [intercapedine]²¹³, defuisse. Qui reuertens domum, et patris interitum agnoscens, locuturus cum monachis,
 456 uerbis pacificis in dolo monasterium sancti Maglorii adiit ornamenta patria ad redimendum sibi dari
 457 humiliter postulauit.

458 24. [LB13] Quo audito, monachi ne tanti uiri filius, uel ad modicum tristaretur omnia quae acceperant
 459 precium recepturi, sponte ad medium deduxerunt. At ille dona paterna recognoscens, auariciae facibus
 460 accensus uocatis suis satellitibus omnia per uim retrahens, praeda potitus, domum cum gaudio ut sibi
 461 uidebatur reuersurus, cum terribili impetu iter arripere cepit. Quo uiso monachi satis edocti diuinum adesse
 462 suffragium ubi deest humanum, ad corpus sancti Maglorii cucurrerunt et uocibus assiduis, precibus
 463 indefessis pulsatis signis sanctum Maglorium lacrimabiliter ut sacrilegium uindicaret, inuocare ceperunt.
 464 Sanctus uero Maglorius illorum *uota nihil moratus*²¹⁴, illi sacrilego nouo genere praedicandi, se iactitanti in
 465 itinere obuiauit, et cuspide baculi librato ictu uisibiliter per mediam frontem percussit. At ille recognoscens
 466 suum reatum, quicquid adpraesens habebat, cum paternis donis quae inlegaliter retraxerat sancto Maglorio
 467 transmisit et illius precibus et pietati se commendans, ueniam petens, lacrimas ubertim fundens, turpissima
 468 morte uitam exhalauit. Sed utrum diuina largitate cuius pietatis et misericordiae non est numerus et
 469 intercessione sancti Maglorii ueniam assequi potuit, an exigente mole peccaminum secreto dei iudicio,
 470 inremediabiliter periit, non humano es diuino pensandum est iudicio. Nos autem homines mole peccaminum
 471 obruti diuinae rationi signari, scientes multa esse quae nesciri quam sciri plus expedit, quicquid nos latet,
 472 illius subtilissimo examini reseruamus, cuius uox est quicquid residuum fuerit igni co[m]buretis cur [o?]
 473 maiestas fulget in excelsis per infinita saecula saeculorum [AMEN]²¹⁵

²¹³ Emended from *inter capedine*.

²¹⁴ Coelius Sedulius, *Carmen Pascale*, 3.61, Wright, 'Knowledge of Christian Latin poets', p. 169.

²¹⁵ Written in Greek characters in ms.

Translatio Maglorii

1 **1. QUALITER CORPUS EIUS A SARGIA INSULA AD BRITANNIAM TRANSLATUM EST**
 2 **DESCRIPTIS UT CUMQUE SANCTI** Maglorii quibusdam miraculis et uirtutibus, quibus apud
 3 Sargiam conuersatus, non solum in uita sed etiam post obitum, *nomen eius celebre* multis regionibus
 4 *enituit*,¹ qualiter sacrosanctum corpus illius ad Britanniam domino ducente ductum est ueredicis
 5 litterarum characteribus intimare. Eo tempore rex famosissimus nomine Nomenoe imperii dignitate
 6 simul et nobilitate pollens, postquam multas prouincias non contentus auitis sedibus suo imperio
 7 subiugasset, Britanniam regia sublimitate suffultus in pace gubernabat. Quadam uero die praefatus rex
 8 cum innumeris militibus et canibus sine numero repperit vi monachos, uixta ripam fluminis ad
 9 radicem cuiusdam montis latitantes et labore manuum inter uepres, et frutices uictum inquirentes, qui
 10 diuino timore compunctus uidens eos pallore et matie infectos, sagaci inuestigatione et qualem uitam
 11 ducebant, et cur loca siluestria et inculta tenebant, inquisiuit.

12 **2.** At illi, seu milibus cateruatim latera illius stipantibus seu regalibus ornamentis edocti, regem esse
 13 cognoscentes. Primitus illum precibus obsecratiuis humiliter amplexantes illius genua salutauerunt,
 14 deinde secundam hoc quod fuerant inquisiti, congruum responsum regi dedere dicentes, “Rex optime
 15 defensor patriae credulas aures nostris uocibus adhibere debes ut in ueritate cognoscas, esse nostrum
 16 propositum uitam monachicam in diuino seruitio sine tenus ducere, et pro rege et suis fidelibus
 17 incessanter dominum exorare, sed ut facilius haec adimplere possimus, largiente regali sublimitate
 18 terram arabilem et uestitam dari nobis suppliciter exoramus.” Tunc rex illorum petitioni libenter
 19 annuens, qualia sanctorum pignora secum haberent inquiri, ut recepta ab illo terra illorum precibus
 20 iuuandum in ocio et negotio se commendaret, sed dum cognouisset illis dicentibus reliquias
 21 sanctorum nullas penes se retinere data illis pecunia, terra uero negata recessit. “Si dominus
 22 omnipotens uestram respiciens humilitatem atque laborem, aliquim uobis ex numero sanctorum
 23 habendum, quandoque concesserit cuius patrocinio ualeat locus iste fulciri et ego possim in rebus
 24 arduis adiuuari, meam presentiam cum omni fiducia adire non dubitatis. Tunc enim et locum illius
 25 nomini dedicatum honorabo, et larga terrarum predia iuxta meum posse ad illius honorem daturum me
 26 permitto.”

27 **3.** Quo recedente, monachi tristes effecti, illum diem lugubrem cum ingenti merore, lacrimando
 28 duxerunt. Tandem inuito consilio, et facto ieiunio triduo unum ex illis peritum uiae plenum scientiae
 29 ad Sargiam direxerunt. At ille more solito suscepta benedictione, pergens ad litus ilico nauem interauit
 30 prospera nauigatione ad Sargiam quasi causa orandi peruenit. Cumque biduo ac triduo locum
 31 diligentissime explorasset, custodibus sacri corporis primitus adhesit, et magnum se habere secretum
 32 ex parte regis referendum illis suauiter innotuit. Cumque locum tutum ad narrandum illis ducetibus
 33 uidisset dixit, primitus dictis familiaribus, “uos ex parte regis saluto, et maximum honorem cum

¹ Gregory the Great, *Dialogues*, Bk III, prol. line 5.

34 ingenti pecunia peracta mea legatione ex parte illius uobis et uestrae posteritati, promitto, olli tamen
 35 secretum sicuti ille praecepit nisi promiseritis cum magno sacramento saluum esse denudare nulla
 36 tenus audeo.” Quo audito custodes, regali promissione gauisi, immo ut credimus, diuinitus edocti,
 37 iusiurandum sine mora fecerunt. At ille suscepto sacramento letus effectus modum suae legationis
 38 diasyrpticam ad gressus locutionem exposuit dicens,

39 4. “Rex noster actenus ut bene nostis, uir fuit bellicosus, terribilis hostibus, uiribus praesumptuosus,
 40 sitiens sanguinis, domino odibilis, non contentus solio paterno longinquas terras adiit, incendit,
 41 ciuitates a se captas, quasdam federatas, quasdam uero fecit tributarias, loca sanctorum igni combussit,
 42 innumeras predas et rapinas frequenter exercuit. Sed moderno tempore diuino respectu illuminatis,
 43 postquam nulla gens illius potestati audet contradicere, disposuit pacifice uiuere, transacta uicia
 44 corrigere, de proprio uiuere, rapinas execrari, uitam emendare, et ut breuiter multa breuiter
 45 concludam, omnia praua indirecta deducere. Inter haec in suo regno unum ex multis elegit locum
 46 fluuiali amoenitate irriguum, maritima infusione piscosum, montium altitudine tutum, uineis et pratis
 47 uberrimum arboribus pomiferis piniferis, glandiferis, nemorosum ortis insuper herbiferis odoriferis
 48 salutiferis amoenum, quem regalibus donis et sanctorum reliquis, et monachis electissimis pro
 49 redemptione animae suae decreuit quantum poterit honorare. Quamobrem sancti Maglorii rex amore
 50 ductus praecepit uobis illius corpus integrum sibi transmitti, et talem locum in honore sancti
 51 Maglorii sub nostra potestate in perpetuum sine illa retractione recipite.” Quo audito sacri corporis
 52 custodes, seu loci amenitate delectati, seu regia promissione freti, seu diuinitus uolente sancto
 53 Maglorio instructi, omnia quae rex praeceperat cum magnis sacramentis se esse facturos promiserunt.